

Số: 74/BC-SKH

Đắk Nông, ngày 07 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 4 năm 2020

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 4 năm 2020 như sau:

I. CÔNG TÁC THANH TRA

Theo Chương trình, kế hoạch thanh tra đã được duyệt năm 2020, Thanh tra Sở tiến hành thực hiện 02 đoàn thanh tra chuyên ngành và 01 đoàn thanh tra hành chính, bao gồm: Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác đấu thầu tại Ban QLDA ĐTXD các công trình NN&PTNT (phối hợp với Sở Xây dựng); Thanh tra các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia tại huyện Đắk Mil; Thanh tra Công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị trong giai đoạn 2016-2018 tại Trung tâm Xúc tiến đầu tư thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư (Thanh tra hành chính (công tác phòng chống tham nhũng)).

1. Thanh tra hành chính:

Thanh tra Công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị trong giai đoạn 2016-2018 tại Trung tâm Xúc tiến đầu tư thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư (Thanh tra hành chính (công tác phòng chống tham nhũng) thực hiện trong Quý IV/2020.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra.

- Tổng số cuộc thanh tra:

+ Trong tháng 4 năm 2020 Thanh tra Sở chưa triển khai thực hiện cuộc thanh tra nào.

b) Kết quả qua thanh tra:

Kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: Không có.

c) Kiểm tra chuyên ngành: Không có.

d) Các nhiệm vụ khác: Không

3. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra: Không.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THU, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO.

1. Công tác tiếp công dân.

a) Kết quả tiếp công dân (tiếp thường xuyên, định kỳ và đột xuất) tại trụ sở tiếp công dân của Sở Kế hoạch và Đầu tư: Không có; số vụ việc (cũ, mới phát sinh): Không có; số đoàn đông người: Không có.

b) Nội dung tiếp công dân (số vụ việc khiếu nại, tố cáo và nội dung khiếu nại, tố cáo ở các lĩnh vực: hành chính; tư pháp; chính trị, văn hoá, xã hội; tố cáo tham nhũng): Không có.

c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân (số vụ việc chưa được giải quyết, đã được giải quyết): Không có

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

a) Tiếp nhận: Trong tháng 4 năm 2020 Sở Kế hoạch và Đầu tư không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo nào thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

b) Phân loại đơn: Không có

c) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được: Không có

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:

- Tổng số: Không có.

- Kết quả giải quyết: Không có.

- Việc thi hành kết luận, quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật : Không có.

- Kết quả thực hiện kết luận, quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật : Không có.

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Tổng số: Không có.

- Kết quả giải quyết: Không có.

- Việc thi hành quyết định xử lý tố cáo: Không có.

- Kết quả thực hiện quyết định xử lý tố cáo: Không có.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không có.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Không có.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG.

1. Công tác chỉ đạo, triển khai Luật PCTN

- Cấp ủy Chi bộ trong Đảng bộ đã đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho đảng viên, thường xuyên nhắc nhở những điều Đảng viên không được làm;

- Đảng bộ Sở, Ban Giám đốc thường xuyên triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cuộc sinh hoạt định kỳ hàng tháng, trong các cuộc giao ban tuần, tháng của Sở;

- Sao gửi các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, các tổ chức đoàn thể để nghiên cứu và tổ chức thực hiện;

- Đảng bộ Sở và Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo các phòng, ban thuộc Sở thực hiện nghiêm túc Luật PCTN, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời rà soát, sửa đổi và ban hành các văn bản quy định về chi tiêu nội bộ và quản lý sử dụng tài sản công, Quy chế một cửa liên thông nhằm hạn chế tối đa các hiện tượng tiêu cực, lãng phí có thể xảy ra.

- Sở đã Ban hành Kế hoạch số 2005/KH-SKH ngày 21/10/2019 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020”.

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Đến thời điểm báo cáo, Sở chưa xảy ra vụ việc tham nhũng nào.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Chưa có vụ việc tham nhũng.

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của Sở: Không có.

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua hoạt động khác: Không có.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 4 năm 2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Thanh tra tỉnh Đắk Nông tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c); - *Nơi CA TB*
- Thanh tra tỉnh (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, GSĐT&TTr (TL).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**


Nguyễn Dương